RESULTADO DO EDITAL INTERNO PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO DOUTORADO

SANDUÍCHE NO EXTERIOR – PDSE/CAPES 2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação – Processos Formativos e

Desigualdades Sociais (PPGEDU/FFP/UERJ), em conformidade com o Edital Interno de

Seleção PDSE/CAPES nº 17/2025, torna público o resultado final preliminar da seleção

de candidatos/as ao Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior

(PDSE/CAPES 2025). Segue a ordem de classificação, após análise documental e

aplicação dos critérios previstos no referido Edital.

Resultado:

Posição Candidata (o) Resultado
1ª   Anna Clara Granado Silva Aprovada
2ª  Francy Marroquin

Aprovada

3ª   Marla Lobôsco Pinto

Aprovada

4ª   Annah Bárbara Pinheiro dos Santos

Aprovada

Informamos que todas as candidaturas atenderam aos critérios do edital para bolsas
sanduíches, observados pela Comissão de Bolsas do PPGEDU, estando aptas a
prosseguir para etapa de validação junto à CAPES.

Conforme estabelecido no edital, todas/os as/os candidatas/os deverão, para isto,
realizar o cadastro no Sistema Sicapes, condição indispensável para a validação do
processo junto à CAPES.

A ordem de classificação apresentada tem como finalidade atender à disponibilidade de
bolsas destinadas a cada Programa de Pós-Graduação, possibilitando a substituição da
candidata aprovada em caso de desistência, impedimento ou não homologação, e
também a possibilidade de novas bolsas serem disponibilizadas, respeitando-se a
sequência acima divulgada.

São Gonçalo, 29 de setembro de 2025

Comissão de Bolsas – PPGEDU/FFP/UERJ